Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MoçÃo DE PESAR ile §À /zozz

Moção de

falecimento

Castro.

Pesar à Família Casrq pelo

da senhora Maria Donária de

Excelentíssima Senhora Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através

do Vereador Francísco Gutemberg Bessa de Assit com assento neste Legislativo Municipal, após

ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de Pesar à Família Castro, pelo falecimento

da Senhora Maria Donária de Castro, ocorrido no dia 27 de outubro de 2022.

Dona Donária de seu Chicq como era conhecida, sempre foi uma visionária de

respeitada conduta e dedicação à família e a comunidade. Sua ausência deixa desolados seus

familiares, amigos e conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto

cidadão de bem.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara de

Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeito e rogando a Deus que traga conforto aos coraçôes enlutado§. Desejamos que a paz, o

consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas,

para que a Senhora descanse em paz.

de 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,07 de novembro

Estado do Rio Grande do Norte
Municipio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Francisco Gutemberg Bessa de Assis

Vereador

CÃMARÁ MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19. LEGISLATURÂ .1. sEssÃo LEGISLAÍIVA

PAU DOS FERROS - RN _r_/_

Franciaca ltacira Aires Nune3
Paesidente

CÂMARA MUNIcIPAL DE
PAU DOS FÉRROS - RN

".".",oo.u, t\, L\., À0à1,
HORA: §q\\

OO VALE CHAVES
Direto.a Leqislativa

_ sEssÃo oRDrNÁR A

aPRovaDo f_-l nepnovloo l-.l

BIOGRAFIA

Maria Donária de Casbo nasceu no dia 09 de junho de 194..2 no sítio Camaubal,
do Município de Água Nova, Filha de José e Ana Ferreira e irmá de sete outros. Ainda
na juventude, Donária foi morar em Pau dos Fenos c,omo estudante no colégio interno
Patronato Alfredo Femandes e anos mais tarde conheceu seu esposo Francisco
Nepomuceno. Juntos tiveram oito filhos: Neitton l, Airton, Jailton, Neilton ll, Neilza,
Neilda, Rubenilton e Neilma; nove netos e dois bisnetos, até entáo.

Como moradora do baino Riacho do meio, Donária residiu há cinquenta e dois
anos, dos quais trinla contribuiu como servidora da Escola estadual João Escolático, fez
uma formação em Técnico de Eníermagem e participou na missão religiosa como
membro e tesoureira da Legião de Maria desde a conshução da Capela de Santo
Antônio, situada no baino.

Entre os vizinhos, além do histórico proÍissional, Donária Íoi amplamente
conhecida no baino corno a esposa de seu Chico da mercearia, detendora de
conhecimentos sobre a medicina natural e plantas curativas, a qual compartilhou muitos
saberes, mudas e receitas para amigos e vizinhos em @ndição de saúde. Ela tinha
muito apreço por crianças, motivo este que adotou muitos "netos de coração" e a

calçada de sua casa é mntinuamente palco de brincadeiras da garotada. Famosa por
sua simpatia, generosidade, Íé e receptividade, todos lembram de suas visitas para
oÍaçâo a vizinhos enfermos, das tardes de conversas na calçada, dos chás ou outros
pratos feitos e oferecidos por ela.

Maia Neilza de CasÍro CosÍa Rego, Neilda Maia de Casi.ro Costa, Neilma
Maria de Castro Co§a e Anna Ladssa de Castro Rego

Fílhas e Neta

Pau dos Ferros, 05 de novembro de 2O22.

l